Município de Morro Redondo - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 02/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

2ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa
da 10ª Legislatura - 11 de fevereiro de 2025.

2ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa
da 10ª Legislatura - 11 de fevereiro de 2025.

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta e
seis minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária no recinto da Câmara Municipal de Vereadores
de MORRO REDONDO-RS, presidida pelo Vereador Neri Leal (UB), realizada a 1ª Verificação de
Quórum, estando presente os seguintes Vereadores: Ver. Jonis Dammero Milech (PODE), Ver.
Maico Adriel da Cruz Vega (UB), Ver. Maria Augustina Ludtke (UB), Ver. Neri Leal (UB), Ver.
Paulo Cezar Aires Crizel (PODE), Ver. Tiago Daielo Porto de Oliveira (PSDB). O Presidente com
fundamento na Lei Orgânica declarou aberta a Sessão. Em prosseguimento a primeira parte da
Sessão, o Presidente determinou a Discussão e Votação da Ata da Sessão Anterior, nos termos
do Art. 72, inciso I, do Regimento Interno. Em prosseguimento passou à deliberação da ata de
nº 01 da Sessão Ordinária, de 04 de fevereiro de 2025. Ata aprovada, por unanimidade.
Finalizada Leitura e Votação da ata. Em seguida passou a parte destinada a Leitura do Resumo
de Expediente, em conformidade com o Art. 72, inciso I, do Regimento Interno. Realizada a
leitura dos Projetos de Lei de Nº 10 de 10 de fevereiro de 2025, que AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO  A  CONTRATAR  PROFESSORES  EM  CARÁTER  EMERGENCIAL.  nº  11  de  10  de
fevereiro  de  2025,  que  ALTERA INCISOS II  E  VIII,  DO ARTIGO 1º,  DA  LEI  Nº  2.580,  DE
13/12/2023.  A  QUAL  AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  A  CONTRATAR  PROFESSORES  EM
CARÁTER EMERGENCIAL, nº 12 de 10 de fevereiro de 2025, que ALTERA INCISO IV, DO ARTIGO
1º, DA LEI Nº 2.503, DE 08/12/2022, A QUAL AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR
PROFESSORES EM CARÁTER EMERGENCIAL e nº 13 de 11 de fevereiro de 2025, que AUTORIZA
O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR UM MOTORISTA EM CARÁTER EMERGENCIAL, os quais
vieram em regime de urgência urgentíssima. Finalizada Leitura do Resumo de Expediente. Em
prosseguimento passou ao Grande Expediente, nos termos previsto no Art. 72, inciso II, do
Regimento Interno. Usou da palavra o Vereador Jonis Dammero Milech. Finalizada Grande
Expediente. O Presidente no periodo destinado a Ordem do dia coloca em discussão e votação
as solicitações do Vereador Jonis feitos no Grande Expediente quanto a inclusão do Projetos de
Lei de nº 10, 11, 12 e 13/2025  na Ordem do Dia, a Suspensão da Sessão para as Comissões
darem seus pareceres e a realização de uma Sessão Extraordinária logo após o término desta
para  votação  final  dos  mesmos,  as  quais  foram  aprovadas  por  unanimidade.  Logo  o
Presidente  Suspende  a  Sessão  para  as  comissões  darem  seus  pareceres.  Sessão
Reiniciada com a verificação do quórum para a continuação dos trabalhos da Ordem do Dia,
que  foi  considerado  suficiente.  Em  prosseguimento  da  mesma,  passou  a  apresentação  dos
pareceres  das Comissões de Constituição e Justiça, Orçamento e Finanças e da Agricultura,
Educação, Saúde e Meio Ambiente sendo favoráveis aos Projetos de Lei de nº 10 de 10 de
fevereiro de 2025, que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR PROFESSORES EM
CARÁTER EMERGENCIAL", nº 11 de 10 de fevereiro de 2025, que "ALTERA INCISOS II E VIII, DO
ARTIGO 1º,  DA LEI  Nº 2.580,  DE 13/12/2023,  A QUAL AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR PROFESSORES EM CARÁTER EMERGENCIAL", nº 12 de 10 de fevereiro de 2025,
que "ALTERA INCISO IV, DO ARTIGO 1º, DA LEI Nº 2.503, DE 08/12/2022, A QUAL AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO A CONTRATAR PROFESSORES EM CARÁTER EMERGENCIAL" e nº 13 de 11
de fevereiro de 2025, que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR UM MOTORISTA EM
CARÁTER  EMERGENCIAL".  Discutidos  e  votados  os  pareceres  foram  aprovados  por
unanimidade e os Projetos discutidos e votados artigos por artigos,  foram aprovados por
unanimidade em segunda votação e redação final. Iniciada Apreciação da Indicação de nº 01
de autoria da Vereadora Maria Augustina de 10 de fevereiro de 2025, que indica ao Prefeito

Município de Morro Redondo - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

Municipal a instalação de placas de sinalização de trânsito para redução de velocidade e alerta
de  entrada  e  saída  de  veículos  na  Avenida  das  Acácias  próximo ao  conselho  Tutelar  e
Comercial Princesa, foi aprovada por unanimidade. Finalizada Analise, Discussão e Votação das
Proposições. Em prosseguimento passou a parte destinada as Comunicações, nos termos do
Art. 72, inciso IV, do Regimento Interno. Usou da palavra o Vereador Maico Adriel da Cruz
Vega. Finalizada Comunicações, o Presidente ao encerrar os trabaalhos, convoca os senhores
vereadores  para  uma sessão  extraordinária  em cinco  minutos  e  para  a  próxima sessão
Ordinária a realizar-se dia 18 de fevereiro às nove horas e trinta minutos e declara encerrada a
presente Sessão. Nada mais tendo a ser tratado, lavrou-se a presente ata que vai assinada
pelo Presidente e Secretário.  Câmara Municipal de Vereadores, aos onze dias do mês de
fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

Vereador Neri Leal

Presidente da Câmara

Vereadora Vivian Thiel Rickes Rosa

1º Secretário da Câmara